Und sint hie bi gewesen von beden teilen her Wilhelm von Ongershein, cu-
ster, her Fridrich von Hochvelden und her Hans am Werd, closterherren des gotz-
hus ze Lucern, R∫dolf von Rot, schultheis, Peter von Mos, amman, Wilhelm
Meyer, Heinrich Fr≥lich, ·lr. und Jekli Menteller gebr∫der, burgere ze Lucern,
und ander erber læte. Und beschach dis an sunentag nach des heiligen Crætz tag
ze herbst anno domini m

o

 quadringentesimo.

StALU COD 3655 (

„

Ältestes Bürgerbuch

“

) fol. 18r: 

Eintrag

 Johannes Forschers (Druck). ª
StALU COD 1245 von 1573, fol. 39vª40r: 

Abschrift 

Renward Cysats mit der Überschrift 

Aber von
der vischentzen wegen, 1400

 (nach der Nr. 28).

Drucke: J. Schneller, in: Gfr. 22 (1867) 291 f. Nr. 17. ª P. X. Weber, Bürgerbuch (Gfr. 75) 97 f.
Nr. 8.
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 Nr. 69 ª 70

B

E M E R K U N G

Der Eintrag befindet sich auf einem kleinen, wohl erst bei der Niederschrift in COD 3655 einge-
fügten Pergamentblatt. Er ergänzt dort die Aufzeichnungen Johannes Frikers aus den 1360er und
1370er Jahren (fol. 19rª20r), welche die von dem Kloster im Hof an die Stadt verliehenen Güter
(Schalen, Marktbänke, Mühlen, Hofstätten) und die dafür zu entrichtenden Zinse betreffen (Druck:
P. X. Weber a. a. O. 99 ff. Nrn. 12, 14, 16). Die Rückseite des Blattes wurde später für die Nrn. 71
und 74a verwendet.

aªa

Von späterer Hand des 15. Jh.

b

Das erste 

e

 korr.

70. Die Rechte und Pflichten des Leutpriesters

1400 Dezember 11

Jn nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum
intuentibus pareat evidenter, quod sub anno a nativitate eiusdem millesimo
quadringentesimo, proxima die sabbati ante diem sancte Lucie, que fuit mensis
decembris dies undecima, eiusdem diei hora vespera vel quasi, pontificatus
sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Bonifacij pape noni, anno sui
regiminis undecimo, jn domo solite inhabitationis domini Wilhelmi de Ungers-
heim thezaurarij et conventualis monasterij Lucernensis ordinis sancti Benedicti
Constantiensis dyocesis, jndicione

a

 viij incipientium annunciatione, jn mei
auctoritate imperiali notarij tamquam publice et auctentice persone ac testium
subscriptorum ad hoc pro testimonio vocatorum specialiter et requisitorum
presentia personaliter constitutus honorabilis et providus dominus, dominus
Andreas Oltinger camerarius et conventualis dicti Lucernensis monasterij, loco
et nomine reverendi in Christo patris ac domini, domini Hugonis de Sygnow
digna dei providentia prepositi dicti Lucernensis monasterij, nec non omnium
suorum conventualium procuratorio nomine, ex parte una, et reverendus provi-
dus ac magne honestatis vir, dominus C∫nradus de Lentzburg, pro nunc decanus
decanatus   Lucernensis, rector ecclesie parrochialis in Emmen nec non plebanus
in Luceria, prespiter dicte Constantiensis dyocesis, parte ex altera.

Dictusque dominus Andreas viva voce et materna ligwa

a

 exposuit manifeste-
que perlegit subscriptos articulos predicto domino decano jpsumque coram me
publico notario et testibus infrascriptis discrete et humiliter interrogavit, utrum
ipse vellet ipsos gratos stabiles et ratos observare. Cui prefatus honorabilis domi-
nus decanus respondit, quod ipse, quamdiu foret ibidem

b

 ipsorum plebanus,
etiam 

bª

quod ipse inviolabiliter

ªb

 subscriptos articulos sine omni dolo et fraude
bona fide habere

b

 gratos firmos et stabiles vellet. Et sic dictus dominus decanus
non vi coactus neque dolo circumventus sponte et libere in mei publici notarij
manus promisit jpseque iuramentum et sacramentum prestitit super sancto ewan-
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gelio manibus suis corporaliter tacto, subscriptos articulos et quemlibet ipsorum
ratos, firmos et stabiles habituros et quod ipse debet subscriptos articulos sive
subscripta statuta nullomodo revocare neque absolutiones desuper a sede aposto-
lica sive a metropollitano vel a domino ordinario quomodolibet inpetrare per se
ipsum sive per alium.

Tenores itaque subscriptorum articulorum et statutorum, prout publice lege-
bantur et pronunciabantur, secuntur in hec verba:

[1] 

Jtem plebanus juret ad sancta dei ewangelia, utilitates monasterij pro-
movere et in licitis et honestis et eius dampna cavere, in quantum potest, sine
dolo et fraude, jtem litteras, rodalia privilegia ac consuetudines hactenus usitatas,
jtem in petendo suam prebendam iudicialiter nichil attemptare nisi secundum
consuetudines nostras hucusque servatas.

[2]

 Jtem plebanus debet habere tres socios. Et non debet recipere socium
aliquem, nisi promittat fide data nomine iuramenti ipsi monasterio et conventui
divinis interesse, quemadmodum est hactenus observatum. Et quod eisdem
socijs, qui talia promiserint 

cª

et observaverint

ªc

, oblationes ipsis factas debeant
remanere dolo et fraude penitus circumspectis.

[3] 

Jtem predicti socij promittant nomine iuramenti prestiti, utilitates mo-
nasterij promovere et eius dampna cavere, in quantum possunt. Sed si quivis
secus fecerit seu quovis aliomodo attemptare presumeret, quod in preiudicium
monasterij seu conventus et specialiter in preiudicium civium vertere videretur,
extunc plebanus ipsum licentiare tenetur, quotiens per eos requisitus fuerit.

[4] 

Jtem plebanus et sui socij ad lectum egritudinis transeuntibus primo
moneant seu conventuales promoveant, secundo dominum plebanum, deinde se
ipsos. Et hoc faciant nomine iuramenti prestiti et bona fide sine dolo et fraude.